
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产 13 万吨休闲素食、湘味小菜建设项目

建设单位（盖章）： 湖南开口爽食品有限公司

编制日期： 二〇二三年七月



目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ........................................................................................................ 7
[...]
1.3 废气处理设施可行性分析

1、静电油烟净化器可行性分析

静电油烟净化器工作原理：高压静电通过静电沉积原理去除油烟，静电

式油烟净化器一般包括三段：一、均流段。油烟气流经风口导入，在均流段

内平均分布到预处理段和电场段，该段保证油烟气流平稳。二、预处理段。

预处理段一般采用多目不锈钢钢丝网，油烟气流中大颗粒物由于惯性或钢丝

网拦截下来。预处理段有自动沥油装置，保证不堵塞，同时具有防火功能，

保证后续电场正常运行。三、高压静电段。经预处理后油烟浓度降低，此时

油烟气流中主要污染物为小颗粒油雾滴、油气、有机物等，各污染物在高强

度的高压电场中北被电离、分解、吸附、碳化。因此，静电净化法一般具有

较高的去除率，且设备投资与运行投资一般，管理技术要求不高。

附图 4-2 项目油烟净化器工艺流程示意图

通过静电油烟净化器处理后后，本项目生产工序油烟、职工食堂产生的

油烟满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）标准要求。因

此，本项目采用静电油烟净化器处理油烟技术上可行。

1.4 大气环境影响分析

根据 2021年度华容县环境空气质量现状结果得知，本项目所在区域大气

环境为达标区。根据上述分析，本项目废气处理装置具有可行性，能长期稳

定运行和并具有达标排放可靠性。排放的废气经过本环评提出的措施处理后



53

能达到相关标准后排放，对评价区环境敏感目标影响较小，因此本项目大气

环境影响可接受。

2、运营期废水环境影响和保护措施

2.1废水产生环节

本项目运营期废水主要是生产废水和员工生活污水。

（1）生产废水W1

本项目生产废水包括蒸煮杀青废水、原料清洗废水、脱盐清洗废水、浸

泡废水、腌制池暂存废水、卤制废水、清洗包装废水、设备冲洗废水、地面

清洗废水。

根据项目给排水及水平衡分析，项目生产废水年排放量为 291850m3/a。

废水中主要常规污染因子为 pH、COD、BOD5、SS、氨氮等，特征污染因子

为氯化物。

项目生产废水进口水质类比原环评数据，出口水质根据本项目企业污水

处理站废水总排口监测数据：COD：222mg/L、BOD5：66.6mg/L、NH3-N：

2.3mg/L、SS：54mg/L、氯化物：43.18mg/L。

生产废水经厂区废水处理站处理后，排至华容工业园（三封工业片区）

污水处理厂进一步处理，污水处理厂排水执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

表 4-8 生产废水产生及排放情况一览表

种

类

废水量

（t/a）
污染物

名称

污染物产生情况
现有防

治措施

污染物排放情况 拟采取

的防治

措施
浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生

产

废

水

291850

COD 3500 1021.48 经厂区

化废水

处理站

处理后

排入华

容工业

园（三

封工业

片区）

污水处

222 64.79 现有措

施满足

环境保

护管理

相关要

求，保持

现有的

处理措

施

BOD5 1500 437.78 66.6 19.44

NH3-N 60 127.76 2.3 0.67

SS 400 116.74 54 15.76

TP 2.5 0.73 0.13 0.04

TN 80 23.35 5.55 1.62



54

理厂处

理氯化物 247 72.09 43.18 12.60

（2）职工生活污水W2

本项目生活用水为职工生活用水。根据给排水及水平衡分析，本项目职

工生活污水产生量为 69.76m³/d、20928m³/a。经厂区化粪池预处理后排入华

容工业园（三封工业片区）污水处理厂处理。

表 4-9 生活废水产生及排放情况一览表

种

类

废水量

（t/a）
污染物

名称

污染物产生情况
现有防

治措施

污染物排放情况 拟采取

的防治

措施
浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

生

活

污

水

18425.1
2

COD 350 7.32
经厂区

化粪池

处理后

排入华

容工业

园污水

处理厂

处理

235 4.92 现有措

施满足

环境保

护管理

相关要

求，保持

现有的

处理措

施

BOD5 200 4.19 95 1.99

NH3-N 25 0.52 25 0.52

SS 200 4.19 100 2.09

TP 4 0.08 4 0.08

TN 55 1.15 55 1.15

2.2废水污染物排放量汇总

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见下表。

表 4-10 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

规律

排放

去向

污染治理设施

排放

口编

号

排放口

设施是

否符合

要求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

生

产

废

水

COD、
BOD5、

NH3-N、
SS、氯

化物

间接

排放

华容

工业

园污

水处

理厂

/ / / DW
001

是

否

企业总排

口雨水排放

口清净下水排放

口温排水排放

口车间或车间处

理设施排放

2

生

活

污

水

COD、
BOD5、

NH3-N、
SS、TP、
TN

间接

排放

华容

工业

园污

水处

理厂

/ / / DW
002

是

否

企业总排

口雨水排放

口清净下水排放

口温排水排放

口车间或车间处

理设施排放



55

表 4-11 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L）
日排放量

/（t/d）
年排放量/
（t/a）

1 DW001

COD 222 0.215967 64.79

BOD5 66.6 0.064800 19.44

NH3-N 2.3 0.002233 0.67

SS 54 0.052533 15.76

TP 0.13 0.000133 0.04

TN 5.55 0.005400 1.62

氯化物 43.18 0.042000 12.60

2 DW002

COD 235 0.016400 4.92

BOD5 95 0.006633 1.99

NH3-N 25 0.001733 0.52

SS 100 0.006967 2.09

TP 4 0.000267 0.08

TN 55 0.003833 1.15

全厂排放口合计

COD 69.71

BOD5 21.43

NH3-N 1.19

SS 17.85

TP 0.12

TN 2.77

氯化物 12.6

2.3污水处理可行性分析

1、厂区废水处理站建设可行性分析

（1）设计处理规模可行性分析

项目生产废水日排放量为 972.83m3/d，年排放量为 291850m3/a，项目废

水处理站处理规模为 1200m3/d。预估综合废水量占设计规模的 81.1%，设计

规模满足废水水量需求，同时又预留一定处理能力，起到抗冲击的作用，设

计规模与实际利用规模差值较小，避免空池运行浪费资源。因此，项目废水



56

处理站设计处理规模可行。

（2）处理工艺可行性分析

本项目废水处理站由政府投资建设，项目废水处理站采用 AAO 工艺，

具体工艺流程如下：

图 4-3 项目厂区废水处理站工艺流程

工艺原理：

AAO法全称为厌氧-缺氧-好氧活性污泥法，指采取厌氧池、缺氧池和好

氧池的各种组合以及不同的污泥回流方式，通过活性污泥的新陈代谢除去污

水中有机污染物、氨氮和磷等的污水处理方法。工艺原理为：① 首段厌氧池，

流入原污水及同步进入的从二沉池回流的含磷污泥，本池主要功能为释放磷，

使污水中 P的浓度升高，溶解性有机物被微生物细胞吸收而使污水中的 BOD



57

5浓度下降；另外，NH3-N 因细胞的合成而被去除一部分，使污水中的 NH3-

N浓度下降，但 NO3-N 含量没有变化。② 在缺氧池中，反硝化菌利用污水

中的有机物作碳源，将回流混合液中带入大量 NO3-N和 NO2-N还原为 N2释

放至空气，因此 BOD5浓度下降，NO3-N浓度大幅度下降，而磷的变化很小。

③ 在好氧池中，有机物被微生物生化降解，而继续下降；有机氮被氨化继而

被硝化，使 NH3-N浓度显著下降，但随着硝化过程使 NO3-N的浓度增加，P

随着聚磷菌的过量摄取，也以较快的速度下降。

项目 AAO工艺对 COD 总去除率为 80～95%，对 SS和 BOD5总去除率

为 90～95%，对氨氮总去除率在 75%以上，对 TN总去除率约为 60%，对总

磷总去除率约为 55%，对动植物油去除率为 80～90%。同时项目活性污泥菌

种采用驯化耐盐菌和嗜盐菌，避免废水中盐分对微生物造成抑制作用，一般

统活性污泥驯化后可用于处理盐度低于 2%的含盐废水，而一般嗜盐菌最佳生

长环境中盐分为 2%～4%，中度嗜盐菌最佳生长环境中盐分为 3%～15%。项

目废水处理站在预处理环节中拦截的漂浮物、悬浮物含一定盐量，因此进入

后续生化系统中盐量可减少一部分。氯离子、钠离子同时是生物维持正常代

谢的必须元素，项目生化系统微生物生长代谢摄入一部分氯离子、钠离子，

以污泥形式固定、沉淀去除。本项目腌制原料均为外购，仅少量腌制原料中

携带的腌制废水，因此其氯化物浓度较低，废水可生化性较好，项目生化系

统菌种采用经驯化的耐盐菌和轻度嗜盐菌，盐分去除率提高至 10%左右。

且根据本项目污水处理站总排口废水检测数据，项目废水经厂区废水处

理站处理后，水质满足华容工业园（三封工业片区）污水处理厂的纳管标准

要求，项目采用水处理工艺可行。

2、污水接管可行性分析

经调查，园区现有主干道周边皆实现城市集中供水，本项目所在的创业

创新园已实现市政供水、排水全覆盖。园区现有排水设施较为齐全，沿主干

道设置有污水管网、雨水管网，污水管网接入距项目南面约 0.2km的华容工

业园（三封工业片区）污水处理厂。



58

华容工业园（三封工业片区）污水处理厂位于华容县三封寺镇毛家村，

日处理废水规模 11000m3/d，纳污范围为华容工业园（三封工业片区）共 4.3km2

区域。该污水处理厂采用“A/A/C微孔爆气氧化沟”工艺，出水水质达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918—2002）的一级 A标准。2013年

4月开始试运行，其出水水质总体稳定且优于设计值，处理效果很好，2013

年 11 月正式运行。

本项目位于华容工业园（三封工业片区），属于华容工业园（三封工业

片区）污水处理厂纳污范围，本项目全厂废水日排放量约为 972.83m3/d，目

前华容工业园（三封工业片区）污水处理厂废水日处理 4000m3/d，因此本项

目对污水处理厂的冲击很小。可以接纳本项目的产生的污水，且本项目排放

废水经过自建污水处理系统处理后其废水水质能够满足华容工业园（三封工

业片区）污水处理厂对接纳水质要求。

因此，生活污水经化粪池处理后与经过厂区污水处理站处理后的生产废

水排入园区污水管网，进入华容工业园（三封工业片区）污水处理厂深度处

理，合理可行。不会对当地地表水环境产生大的影响，项目废水处理措施可

行。

3、废水事故排放风险及防范措施

污水处理站设备或管道发生故障导致无法正常处理废水时，立即停车生

产，同时启动应急预案。加强生化处理工艺中的微生物培养，设备的稳定运

行，提升工作人员的专业知识及经验技能，为防止产生因污水处理站出现故

障导致废水直排的风险，建设单位需要一个能容纳项目约 1天废水量的事故

应急池，项目废水产生量为 972.83m3/d，项目污水处理站容积为总计为

1200m3，污水处理站内剩余空间足够满足应急事故池的需求，废水可在格栅

井、集水井、调节池等剩余空间中暂存，无须另外建设应急事故池。

且根据工业废水委托协议（附件 6），如本项目厂区污水处理设施出现

故障，需应急排水时，华容工业园（三封工业片区）污水处理厂同意接纳本

项目生产废水，并处理达标后外排。



59

2.3 环境影响分析

本项目厂区排水实行“雨污分流”制，雨水经收集后排入雨水管网。项

目员工生活污水经厂内化粪池处理后与经过厂区污水处理站处理后的生产废

水排入园区污水管网，进入华容工业园（三封工业片区）污水处理厂深度处

理，属于间接排放。通过对华容工业园（三封工业片区）污水处理厂接管可

行性进行分析可知，本项目水量、水质等均符合污水厂接管要求，因此，本

项目污水不直接排放外环境，不会对地表水环境产生不利影响，不会改变地

表水功能级别，地表水影响可接受。

3、运营期噪声环境影响和保护措施

3.1噪声产污情况

项目主要噪声来源为各类生产设备与辅助设备、环保设备的运行，项目

生产、辅助环保设备基座固定、放置在厂房车间内或置于水下。项目构建筑

物均为砖混结构，砖墙隔声量为 25～30dB（A），本项目主要设备情况详见

下表。设备主要噪声源见下表。

表 4-12 噪声污染源强分析

设备名称
数量

（台/ 套）

噪声源强

dB（A） 降噪措施 噪声排

放值 dB
（A）单台 叠加 工艺

降噪效果

dB（A）

清瓶、洗包机 6 85 92.78

隔声

-25 67.78

自动拌料机 1 75 75 -25 50

自动封口机 15 85 96.76 -25 71.76

灭菌机 7 75 83.45 -25 58.45

压榨机 2 75 78.01 -25 53.01

拌料机 5 85 91.99 -25 66.99

潜水泵 2 85 88.01 -25 88.01

污泥泵 2 85 88.01 -25 88.01

曝气机 2 85 88.01 -25 88.01

风机 10 90 100 -25 75